
Richtpreisverzeichnis FOTOGRAFIE 2022

A bis zu 1  Stunde/netto Halber Tag (4h) netto Tagessatz netto (8h) Überstunde
A.1 500,00 € 1.250,00 € 2.200,00 € 250,00 €

inklusiv
AUFPREIS

inklusiv
inklusiv
inklusiv

B Stundensatz
B.1.0 160,00 €

B.1.1
B.2.0 550,00 € 900,00 €

B.2.1 pro km
B.4.0 80,00 €
B.6.0 60,00 €
B.7.0 100,00 €
B.8.0

B.8.1 10%Neupreis pro Tag
B.8.2 10%Neupreis pro Tag
B.8.3 5%Neupreis pro Tag
B.8.4 10%Neupreis pro Tag
B.8.5 10%Neupreis pro Tag

B.9.0 5%Neupreis pro Tag
B.10.0 10%Neupreis pro Tag
B.11.0 250,00 € innerhalb 

shooting

C bis zu 1 Stunde Folgestunde
C.1.0 600,00 € 300,00 €

inklusiv
C.1.1 Aufpreis 450,00 € 

C.2.0 800,00 € 400,00 €
C.2.1 200,00 € 100,00 €

inklusiv
C.2.2 Aufpreis 450,00 € 

C.3.0 1.300,00 € 750,00 €
200,00 € 100,00 €

inklusiv
C.3.1 Aufpreis 450,00 € 

D
D.1.0

10%
20%
10%
10%
25%

D.2.0
60%
80%
30%

100%
400%

E Internetnutzung 
Ausgangspreise zzgl. 
Aufschläge

Ausgangspreise zzgl. 
Aufschläge

E.1.0 175,00 € 350,00 €
E.2.0 50,00 € 100,00 €
E.3.0 45,00 € 90,00 €

E.4.0 120%
E.5.0 Kampagne

E.5.1 0%
E.5.2 EU-weite Kampagne 50%
E.5.3 Weltweite Kampagne 100%

E.6.0
E.6.1 bis 50.000 Stück 0%
E.6.2 50.001 - 200.000 Stück 40%
E.6.3 ab 200.001 Stück 80%

E.7.0 60%
E.8.0 40%
E.9.0 40%

Telefonische Vorbesprechung

Ausführung mit Grundausrüstung (min. 2 Vollformatkameras, 5 Objektive, 2 StudioBlitze samt Lichtformer, diverse Reflektoren Stative Akkus usw.)

inkl. beschränktes kommerzielles Nutzungsrecht
weitere Nutzungsrechtsvarianten siehe Punkt D
Grundbearbeitung der Bilder ( Rohdatenformat )
Bereitstellung der Daten Online über Onlineserver (z.B. Dropbox, Wetransfer)

Fotoshooting

Aufpreis Positionen
Konzept (verschriftlicht)
Kleinst- und Verbrauchsmaterial 2,5% auf Gesamtbetrag bis max.30,00€

Luftaufnahmen - Drohnenbilder - registrierter Drohnenpilot für Zone non Kritike als Standart

Fahrtspesen laut Aci Tabelle 
Organisation - Model- Hair & Makeup Stylisten, Bekleidung, Deko (+ Materialspesen)
Fotoassistent
Retusche mit Photoshop
Spezialisierte Ausrüstung
Spezialobjektive ( tilt-shift, lupen oder makro, supertele etc)

Luftaufnahmen während einem Shooting vor Ort. Registrierter Drohnenpilot mit technischer Grundausrüstung 
(DJI Mavic, Phantom, Nicht kritische Zonen) 

Weitere Blitze samt Zubehör

Location Scout (Drehort Recherche)

Ankauf Pro BILD (berechnet auf Tagessatz)

Grundbearbeitung des Bildmaterials
Befähigung zum Fliegen in kritschen Zonen 

Drohne (4-25kg) mit Wechselobjektiv 
2 Personen zum Bedienen der Kamera
Grundbearbeitung des Bildmaterials
Befähigung zum Fliegen in kritschen Zonen 

Nutzungsrecht

2 Personen zum Bedienen der Kamera

Akkugeneratorenblitz
Besondere Lichtformer
Unterwassergehäuse - Vollformat 
Mittelformat/Grossformat
Ausrüstung Studio

Drohne (bis 4kg) ohne Wechselobjektiv (z.B. DJI Mavic oder gleichwertige)
Grundbearbeitung des Bildmaterials
Befähigung und Organisation mit Meldung  zum Fliegen in kritschen Zonen 

Drohne (bis 4kg) mit Wechselobjektiv (z.B. DJI Inspire oder gleichwertige)

Weitergabe an Dritte (Zweitnutzung)
Verzicht Urhebernennung
Freie Bildveränderung
Exklusives Nutzungsrecht
Alle benötigten Rechte für CC0

Ankauf GESAMTER Fotoauftrag (berechnet auf Gesamtvolumen von Fotografie)
Weitergabe an Dritte (Zweitnutzung)
Verzicht Urhebernennung
Freie Bildveränderung
Exklusives Nutzungsrecht
Alle benötigten Rechte für CC0

Unterwasserfotos

Druck & Internetnutzung Preis 

Aufschläge: Preis - % pro Bild & Kombinationsmöglichkeiten möglich
Nicht wiederholbare Situationenfotos

Nationale Kampagne

Auflage 

Fotos mit Models
Drohnenfotos

Ankauf Einzelnutzungsrechte für vorhandene Fotos (beschränktes kommerzielles Nutzungsrecht)

Bis zu 3 Fotos (Gesamtpreis)
4 - 9 Fotos (Preis pro Foto)
10 oder mehr Fotos (Preis pro Foto)


